УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

«11»  сентября  2023 года				                                                              № 798_

[bookmark: _Hlk145506435]О Порядке ознакомления участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования с результатами экзаменов в 2023 году

[bookmark: _Hlk145573903]Во исполнение приказа министерства образования Белгородской области от 01 сентября 2023 года № 2773 «Об утверждении Порядка ознакомления участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования с результатами экзаменов на территории Белгородской области в 2023 году», с целью обеспечения своевременного ознакомления участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования с результатами экзаменов по всем учебным предметам на территории Алексеевского городского округа в 2023 году приказываю:
1. Принять к исполнению приказ министерства образования Белгородской области от 01 сентября 2023 года № 2773 «Об утверждении Порядка ознакомления участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования с результатами экзаменов на территории Белгородской области в 2023 году» (прилагается).
2. Главному специалисту отдела общего образования управления образования Куманиной Н.Ю. довести до сведения руководителей общеобразовательных организаций Алексеевского городского округа Порядок ознакомления участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования с результатами экзаменов на территории Белгородской области в 2023 году (далее – Порядок).
3. Директору МБУ «ЦОКО» Рощупкиной А.В. разместить Порядок ознакомления участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования с результатами экзаменов на территории Белгородской области в 2023 году на официальном сайте управления образования администрации Алексеевского городского округа в течение одного рабочего дня со дня получения настоящего приказа.
4. Руководителям общеобразовательных организаций Алексеевского городского округа:
4.1. Довести указанный в п.1 приказа министерства образования Белгородской области Порядок до сведения всех участников ГИА, а также их родителей (законных представителей).
4.2. Разместить настоящий Порядок на официальных сайтах общеобразовательных учреждений в течение одного рабочего дня со дня получения настоящего приказа.
4.3. Назначить ответственных лиц за своевременное информирование участников ГИА о результатах экзаменов, возложив на них ответственность за соблюдение режима информационной безопасности, служебной и конфиденциальной информации, ставшей им известной в силу выполняемых работ в рамках проведения ГИА, в соответствии с Федеральными законами в части работы с персональными данными.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования администрации Алексеевского городского округа
	[image: ]

                            М.А. Погорелова

	С приказом ознакомлены:
А.В. Рощупкина
Л. Мироненко
А. Битюцкая
О. Фоменко
И. Падалка
Н. Сапелкин
А. Задорожная
Л. Андрусь
И. Скляр
Н. Лутова
А. Дегтярев
С. Калашникова
О. Дегальцева
Е. Колядина
Е. Кульбаченко
Ю. Шушеров

	Н. Куманина
С. Овчаренко
Н. Дешина
И. Филонова
Т. Гайко
В. Ржевский
Л. Верещак
Н. Колмыкова
Л. Головина
Е. Кузьминых
А. Панченко
О. Христенко
Н. Тимошенко
Е. Острякова
С. Козьменко
Т. Собина
Н. Колесникова

	Приложение 1
к приказу управления образования администрации Алексеевского городского округа
от «11» сентября 2023 г. №798

Порядок ознакомления участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования с результатами экзаменов по всем учебным предметам на территории Алексеевского городского округа в 2023 году

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04 апреля 2023 года № 233/552 (далее – Порядок проведения ГИА).
1.2. Ознакомление с результатами экзаменов по всем учебным предметам на территории Алексеевского городского округа осуществляют следующие организационные структуры:
- министерство образования Белгородской области;
- областное государственное бюджетное учреждение «Белгородский региональный центр оценки качества образования», на которое возложена функция регионального центра обработки информации (далее – РЦОИ);
- органы, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных районов и городских округов (далее – ОМСУ);
- организации, осуществляющие образовательную деятельность (далее – ОО).

2. Утверждение, изменение и (или) аннулирование результатов экзаменов

2.1. По завершении проверки экзаменационных работ, в том числе получения от ФГБУ «Федеральный центр тестирования» результатов централизованной проверки экзаменационных работ единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) РЦОИ передает в государственную экзаменационную комиссию Белгородской области (далее – ГЭК) данные о результатах ЕГЭ, а также данные о результатах государственного выпускного экзамена (далее – ГВЭ) по каждому участнику ГИА.
2.2. Председатель ГЭК рассматривает результаты экзаменов по каждому учебному предмету и принимает решение об их утверждении, изменении и (или) аннулировании.
2.3. Утверждение результатов экзаменов осуществляется в течение одного рабочего дня, следующего за днем получения результатов централизованной проверки экзаменационных работ ЕГЭ, результатов проверки экзаменационных работ ГВЭ.
2.4. По итогам перепроверки экзаменационных работ председатель ГЭК в течение двух рабочих дней, следующих за днем получения результатов перепроверки экзаменационных работ, принимает решение согласно протоколам

[image: ]

[image: ]
image1.png

image2.jpeg
4

[EPEeNpOBEPKM  DK3aMEHALMOHHBIX paboT 00 W3MEHEHHH pe3yJbTaToB SK3aMEHOB
WM O COXPaHEHHWH BBICTABICHHEIX 10 TIEPEMPOBEPKH OalIOB.

2.5.B cimy4ae eciv aneUISIMOHHON KoMHccHeil Oblla yIOBJIETBOpEHA ameULiLus
yYacTHHKAa ODK3aMeHa O HapyIleHHH YycTtaHoBiaeHHoro Ilopsnka mnposemenus I['HMA,
npeacenatens DK npunHuMaer peuleHue o0 aHHYJIMPOBAHMHM pe3ysbTaTa OJK3aMeHa
JTAHHOTO yYaCTHHKA 9K3aMeHa 10 COOTBETCTBYIOMIEMY Yy4eOHOMY NpPEIMETY, a TAKXKE O €ro
JIOITyCKe K K3aMEeHaM B pe3epBHBIE CPOKH.

2.6.B ciydae ecnu ane/UIALMOHHOM KOMHCCHEH OblTa yJOBJIETBOpEHA areslIsuus
yYaCTHHKA HK3aMeHa O HEeCOIVIaCHH C BBICTAaBICHHBIMU Oatamu, mpexaceparens ['OK
NpUHAMAaeT pelleHue 00 H3MEHEHMH pe3yjbTaTa »HK3aMEHa COIVIaCHO IPOTOKOIY
ane/UISILUOHHON KOMHCCHH.

2.7.1lpu ycraHoBneHuu akroB Hapymenus Ilopsnka mposenenua I'MA
CO CTOPOHBI YYaCTHHKOB SK3aMEHa WM JIUII, IepedrCICHHBIX B MyHKTaX 66 u 67 Ilopsanka
nposenenuss TMA (B TOM dYHCIe HEYCTAHOBIEHHBIX JIMI), OTCYTCTBHS (HEHCIIPaBHOTO
COCTOSIHMSI) CpEeACTB BHMJEOHabmoleHus npeicenarens I'DOK npuHuMaer peinenue
00 aHHYJIMPOBaHUH PE3yJILTATOB HK3aMEHOB 110 COOTBETCTBYIOLIEMY YUeOHOMY TPEIMETY.

JUis TNpUHATHS pelleHus o0 aHHYJMPOBAaHHM pe3ylbTaTa d5K3aMe€Ha B CBSI3H
¢ wHapymeHuem ycraHoBineHHoro Ilopsaka mnposemenus I'MA mpencemarens I'OK
3alpalidBaeT y YIOJHOMOYEHHBIX JHMI[ U OpraHu3aluii HeoOXOIMMEIE JOKYMEHTEI
U CBelJEHWs, B TOM 4HCIE OSK3aMCHAIMOHHBIE pPaGOTHI M JpYTHE 3K3aMEHALMOHHEIC
MaTepualsl, CBEJCHHS O JHLAX, HPHCYTCTBOBABIINX B IIyHKTE IPOBEJIECHHA SK3aMEHa,
npyrue ceemeHust o cobmoneHuu llopsnka mpoBenenus I'MA, opraHusyer NpoBele€HHE
MpOBEPOK M0 (akTaM HapylIieHHs ycraHoBieHHoro ITopsiaka nposenenus IHA.

2.8.Pemenrie 00  aHHYJIMpPOBaHMM  pE3yJbTaTOB  3K3aMEHOB B  ClyyasXx,
npexycMotpeHHbIX Ilopsakom npoenenus [MA, npuHuMaeTca B T€YEHHE JBYX pabounx
IIHeH, CIeyIOIUX 3a JHEM TNPUHATUS ane/UIHOHHON KOMMCCHEN COOTBETCTBYHOLIMX
pelleHui, 3aBepIIeHNs TPOBEPKH, OpraHu3oBaHHON mpencematenem ['OK, saBepuienus
paccMoTpeHus: MH(GOPMALMK ¥ MaTepHaloB 00 MTOrax MpoBepkd U (akTax HapylIeHHs
ycranossienHoro [lopsiika nposeserns THA, npencrasieHHbIX PocoGprnanzopom.

2.9.Tlocne yTBepKIEHHs pe3yJIbTaThl SK3aMEHOB B TEYECHHE OHOr0 pabodero JHA
nepenatorcs B OMCY, opraHusaluf, 0CyIIecTBIAIONIME 00pa3oBaTEbHYIO IEATEIBHOCTD,
1A  O3HaKOMJIEHMs ydacTHUKOB I'MA ¢ yTBepikaeHHeIMH mnpeicenateneM I'OK
pe3ynpTaTaMu 9K3aMEHOB.

3. CpOKH 03HAKOMJIEHHS C pe3y/iIbTaTaMH 3K3aMEHOB

3.1.B nenp momyyenus mportokona I'OK 06 yTBep:KI€HHM pe3yJbTaToOB K3aMCHOB
PLIOU HampaBisieT MpOTOKOIIEL ¢ pe3yabTaTaMH 9k3ameHoB B OMCY.

3.2.Pykoogurenn  OMCY B JeHbp TOJyYeHHs pe3yNbTaTOB  OK3aMEHOB
00eCIIeUnBalOT JIOBEJICHHE IIPOTOKOJIOB C pE3yJbTaTaMH 95K3aMEHOB /10 CBEJICHUA
pykosoauteseit OO, pacHoloKeHHBIX Ha TEPPUTOPUH MYHHIUIIATEHOTO 00pa3soBaHuUs.

3.3.PykoBoaureni OO mocie 1ojydyeHHs MPOTOKOJIOB C pe3ylbTaTaMH 3K3aMEHOB
B TEUEHME OHOTO paboyero AHs HHPOPMUPYIOT YYaCTHHUKOB IOCYNapCTBEHHON HTOTOBOM
arrecralua 110 OﬁpaBOBaTeJILHbIM porpamMmamM cpeaHero 0611161"0 06p330BaHHﬂ
(manee — yaactauku TIA-11) o pe3ynpTaTax sk3aMeHOB. DaKT 03HAKOMIICHUS y4aCTHUKOB

THA-11 ¢ pesynpraTaMH O5K3aMEHOB IIOATBEPKAACTCS KX HOAIMCHIO B TPOTOKOIE
O3HAKOMJIEHHS C YKa3aHUEM JaThl O3HAKOMJICHHUSL.

image3.jpeg
3.4.Pykopomurennt  OMCY  mocne TodydeHHss TNPOTOKONOB ¢ pe3y/bTaTaMu
JK3aMEHOB B TEYCHHE OJHOrO paGouero aHs cO AHSA MX MHPOPMHpYIOT ydactHHKoB EI'D
(BBINYCKHHKOB TIPOTILTBIX JIET, 00YYAIOIMXCS OpraHU3aIHii CPe/IHEro MpohecCHOHaTbHOro
06pa3oBaHus, 00Y4aIOIMMUXCS, TIOMYYalOMUX cpeHee obiiee 06pa3oBaHie B HHOCTPAHHBIX
06pa3oBaTeNbHBIX OPraHU3alHMAX) O PE3yJIbTaTax IK3aMEHOB.

3.5. Jlenb 03HAKOMJIEHHE YYACTHHKOB 9K3aMEHOB C YTBEPIKICHHBIMU MpPE/CEaTeIEM
I'DK pesynbTaTaMH K3aMEHOB I10 y4eOHOMY HpPEIMETY CUMTAeTcs O(QUUHAIBHBIM JHEM
0OBSIBICHHS PE3YIBTATOB 9K3aMEHOB.

4. Cnoco0bl 03HAKOMJIEHHS ¢ Pe3y/IbTATAMH JK3aMeHOB

4.1.00 nox mnoamuch uHpopMupyioT ydactHmkoB I'MA-11 u ux poautesneii
(3aKOHHBIX TpeJICTABUTENEH) O BPEMEHH M MeCTe O3HAKOMIEHHSA C pe3yjibTaTaMu
9K3aMEHOB, a TAK/KE O Pe3y/IbTaTaX HK3aMEHOB, [I0JyYeHHBIX ydacTHHKaMu TUA-11.

4.2. O3HaKOMJICHHE BBIILYCKHHKOB TIPOIILIBIX JeT, o0yJarommxcs
Mo 06pa3oBaTeNBHBIM TPOTpaMMaM  CpEAHero ~MnpodeccHoHaTbHOro — 00pa3oBaHMs,
He MMEIONUX CpelHero obmiero oOpa3oBaHHA, a Takke OOYYalOMMXCS, MONYyYarolmMX
cpenHee oOuwee o0pa3oBaHHe B HHOCTPAHHBIX OPTaHM3ALMSX, OCYIIECTBIAIOMMX
00pa30BaTeNbHYI0  AEATENBHOCTh, C  pE3y/IbTaTaMd  HK3aMEHOB  OCYLIECTBIACTCA
10 MECTY pericTpanuu Ha yuactue B EI'D.

4.3.TlepcoHanbHble pe3yibTaThl yuacTHHKoB EI'D Ha Teppuropun benroposckoii
obmnacty B 2023 roay JOCTYIHbI Yyepe3 clieyIonue HHPOPMAMOHHBIE CHCTEMBI:

- DeJepanbHBIl CEPBUC O3HAKOMICHHMS C pe3yJbTaTaMH ydacTHMKOB EID
(https://checkege.rustest.ru/);

- Enunslii nopran rocyaapcersernsix yeayr (EITY) (http:/www.gosuslugi.ru/).

5. OTBETCTBEHHOCTH 32 CBOE€BPEMEHHOE ml(])opmnposalme YYaCTHHKOB 3K3aMEHOB

5.1. Juma, pomyckaemble K uH(bOpMmupoBaHMIO  yuacTHHKOB ['MA-11
0 pe3yjpTaTax 9K3aMEHOB, HECYT OTBETCTBEHHOCTh 3a COONIOJEHHE pexnMa
MH(POPMAIMOHHONH Ge30macHOCTH, CiIy)KeOHOi M KOH(HACHIHATbHOH uH(OpMALHUH,
craBuIeif UM HM3BECTHON B CHJIy BBINOJNHSAEMBIX paboT B paMmkax mposeaenns [HA-11,
B COOTBETCTBHH ¢ De/lepallbHBIMK 3aKOHAMHU B YaCTH paboTBI € MEPCOHAIBHBIMH TaHHBIMH.

5.2. OTBETCTBEHHOCTh 3a CBOEBpeMeHHoe HH(popMupoBaHue yuacTHHKOB I'MA-11
0 pesyjibTaTax 95K3aMEHOB Bo3jaraeTcs Ha pykosoiutenedr OMCY, a rawke Ha
pyxoBoauteneit OO.